
  
 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio scolastico regionale per il Lazio 

Direzione generale 

 

______________________________________________________________________________________ 

Via Frangipane, 41 - 00184 Roma  - Tel. 06 7739.2238 - 2239  - 2289          

Sito Web: https://www.usrlazio.it PEO: direzione-lazio@istruzione.it   PEC: drla@postacert.istruzione.it 

Codice Ipa: m_pi - Codice AOO: AOODRLA - Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: 6IX9E7 per la contabilità generale, 

KCZQBQ per quella ordinaria, C.F.: 97248840585 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO l’art. 97 della Costituzione; 

VISTA la Legge 15 del 2015 che introduce gli articoli 21 bis – 21 nonies alla 

Legge 241/90, recante Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 

VISTO il Decreto Legislativo  16/04/1994,  n.  297, Testo  Unico  delle 

disposizioni legislative in materia di istruzione e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107, recante Riforma del sistema nazionale 

di istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni 

legislative vigenti; 

VISTA la Legge 448 del 1998 recante Misure di finanza pubblica per la 

stabilizzazione e lo sviluppo; 

VISTO l’Avviso prot. N. 20097 del 30/05/2022 per la copertura di n. 6 posti da 

assegnare al personale dirigente scolastico e docente per lo svolgimento 

dei compiti connessi con l’attuazione dell’autonomia scolastica ai sensi 

dell’art. 26 comma 8 della Legge 448 del 1998; 

VISTO il proprio decreto prot. N. 744 del 15/07/2022, di approvazione della 

graduatoria relativa al concorso di cui all’Avviso prot. N. 20097 del 

30/05/2022 per la copertura di n. 6 posti da assegnare al personale 

dirigente scolastico e docente per lo svolgimento dei compiti connessi 

con l’attuazione dell’autonomia scolastica ai sensi dell’art. 26 comma 

8 della Legge 448 del 1998; 

VISTO il proprio decreto prot. N. 1319 del 28/08/2022, di rettifica della 

graduatoria relativa al concorso di cui all’Avviso prot. N. 20097 del 

30/05/2022 per la copertura di n. 6 posti da assegnare al personale 

dirigente scolastico e docente per lo svolgimento dei compiti connessi 

con l’attuazione dell’autonomia scolastica ai sensi dell’art. 26 comma 

8 della Legge 448 del 1998, approvata con proprio decreto prot. N. 744 

del 15/07/2022; 

RILEVATO che il decreto di rettifica prot. N. 1319 del 28/08/2022 inserisce in 

elenco la dirigente scolastica MANNELLA Olga per la quale nelle 

premesse si ritiene di procedere all’esame del curriculum poiché 

“successivamente all’approvazione della suddetta graduatoria è 

pervenuto il nulla osta da parte dell’USR di appartenenza”; 

mailto:direzione-lazio@istruzione.it
mailto:drla@postacert.istruzione.it


  
 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio scolastico regionale per il Lazio 

Direzione generale 

 

______________________________________________________________________________________ 

Via Frangipane, 41 - 00184 Roma  - Tel. 06 7739.2238 - 2239  - 2289          

Sito Web: https://www.usrlazio.it PEO: direzione-lazio@istruzione.it   PEC: drla@postacert.istruzione.it 

Codice Ipa: m_pi - Codice AOO: AOODRLA - Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: 6IX9E7 per la contabilità generale, 

KCZQBQ per quella ordinaria, C.F.: 97248840585 

 

 

ATTESO che la Dirigente scolastica MANNELLA Olga, utilmente collocata 

nella graduatoria del Concorso nazionale, per titoli ed esami, finalizzato 

al reclutamento di dirigenti scolastici presso le Istituzioni scolastiche 

statali (D.D.G. n. 1259 del 23/11/2017), è entrata nei ruoli della 

dirigenza scolastica presso l’USR per l’Emilia-Romagna nell’a.s. 2021-

2022 e che non era in possesso, al momento della scadenza dell’avviso 

prot. N. 20097 del 30/05/2022, del prescritto requisito della conferma 

in ruolo, sopraggiunta successivamente all’approvazione della 

graduatoria di cui al proprio decreto prot. N. 744 del 15/07/2022; 

RILEVATO  altresì che il proprio decreto prot. N. 1319 del 28/08/2022, di rettifica 

della graduatoria di cui al proprio decreto prot. N. 744 del 15/07/2022, 

introduce nella graduatoria i candidati CIAMPAGLIA Nadia e 

RAIELE Angela, senza specificare le motivazioni dell’inserimento dei 

due candidati che non figurano nella graduatoria di cui al primo decreto; 

CONSTATATO  altresì che il decreto prot. N. 1319 del 28/08/2022, di rettifica della 

graduatoria relativa al concorso di cui all’Avviso prot. N. 20097 

presenta vizi di forma: 

- facendo riferimento ad un verbale dei lavori della Commissione 

giudicatrice di cui al DDG n. 584 del 06/06/2022, recante la data 

29/08/2022, quindi successiva alla data del 26/08/2022, di 

protocollazione del decreto medesimo, verbale che, peraltro non è 

presente agli atti;  

- omettendo di indicare le modalità e i tempi di eventuali reclami, di 

fatto precludendo la possibilità ai potenziali controinteressati di opporsi 

al provvedimento;  

CONSIDERATO che codesto Ufficio intende procedere alla assegnazione di n. 3 posti 

che si rendono disponibili per il collocamento in quiescenza del 

Dirigente scolastico GUSPINI Marco e della Dirigente scolastica 

SPAZIANI Elisabetta e per la mancanza del titolo di accesso alla 

selezione da parte della Dirigente scolastica MANNELLA Olga che ne 

comporta la decadenza dall’a.s. 2024-2025; 

FATTI SALVI gli esiti dei controlli sulle autodichiarazioni rese ai sensi del DPR 

445/2000 come disciplinato dalla normativa vigente; 

 

DECRETA 

Art. 1 

La revoca in autotutela e con effetto immediato del decreto prot. N. 1319 del 28/08/2022, di rettifica 

della graduatoria relativa al concorso di cui all’Avviso prot. N. 20097 del 30/05/2022 

mailto:direzione-lazio@istruzione.it
mailto:drla@postacert.istruzione.it


  
 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio scolastico regionale per il Lazio 

Direzione generale 

 

______________________________________________________________________________________ 

Via Frangipane, 41 - 00184 Roma  - Tel. 06 7739.2238 - 2239  - 2289          

Sito Web: https://www.usrlazio.it PEO: direzione-lazio@istruzione.it   PEC: drla@postacert.istruzione.it 

Codice Ipa: m_pi - Codice AOO: AOODRLA - Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: 6IX9E7 per la contabilità generale, 

KCZQBQ per quella ordinaria, C.F.: 97248840585 

 

 

 

Art. 2 

Sono fatte salve le posizioni di cui al decreto prot. N. 744 del 15/07/2022 dei soli candidati già 

individuati e aventi titolo a permanere in servizio nell’a.s. 2024-2025. 

  

Art. 3 

Il presente decreto è pubblicato, con ogni effetto di notifica e pubblicità sul sito www.usrlazio.it.  

Avverso il presente provvedimento possono essere esperiti i rimedi previsti dall’ordinamento vigente. 

 

 

        IL DIRETTORE GENERALE 

              Anna Paola Sabatini 

   

 

 

 

mailto:direzione-lazio@istruzione.it
mailto:drla@postacert.istruzione.it

		2024-05-24T15:26:45+0000
	SABATINI ANNA PAOLA


		2024-05-24T17:29:48+0200
	protocollo




